
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 782 / 2022
CONSIDERANDO:  

DECRETO DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES PARA SUPRIR DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO DO PODER EXECUTIVO NO 
MÊS DE DEZEMBRO

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.13.00               020  Obrigações Patronais 5.053.22

5.053.221.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0003                             Apoio a Administração Pública

  09.272.0003.2045                        Pagamento de Proventos aos Inativos e P

          3.1.90.03.00               094  Pensões 176.00

176.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0006                             Dívida Interna

  28.843.0006.2044                        Amortização da Dívida Fundada

          4.6.90.71.00               098  Principal da Dívida Contratual Resgatado 8.333.29

8.333.291.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               118  Contratação por Tempo Determinado 795.01

795.011.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               120  Obrigações Patronais 20.715.00

20.715.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               308  Indenizações e Restituições Trabalhistas 130.687.83



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

130.687.831.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               310  Diárias - Pessoal Civil 500.00

500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.04.00               324  Contratação por Tempo Determinado 113.935.96

113.935.961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               325  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 138.621.52

138.621.521.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               326  Obrigações Patronais 98.117.36

98.117.361.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.04.00               335  Contratação por Tempo Determinado 28.386.13

28.386.131.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               336  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.019.13

27.019.131.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               337  Obrigações Patronais 14.556.59

14.556.591.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.1.90.04.00               353  Contratação por Tempo Determinado 8.135.04

8.135.041.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               354  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 22.000.12

22.000.121.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               355  Obrigações Patronais 21.163.68

21.163.681.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.1.90.11.00               363  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 12.607.41

12.607.411.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2092                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E

          3.1.90.04.00               376  Contratação por Tempo Determinado 63.894.18

63.894.181.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.1.90.94.00               379  Indenizações e Restituições Trabalhistas 74.137.01

74.137.011.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1097                        Aquisição de Material Permanente para P

          4.4.90.52.00               410  Equipamento e Material Permanente 15.080.00

15.080.001.706.000.0000 Transferência Especial da União



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.14.00               423  Diárias - Pessoal Civil 220.00

220.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.14.00               459  Diárias - Pessoal Civil 4.800.00

4.800.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.13.00               543  Obrigações Patronais 2.500.00

2.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centr

          3.1.90.11.00               565  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 554.20

554.201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               569  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.785.00

1.785.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.244.0011.2173                        Operacionalização do Prog. Auxilio Bras

          3.1.90.11.00               598  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.510.46

4.510.461.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2170                        Serv.Conv.Fortalecimento Mulheres

          3.3.90.30.00               610  Material de Consumo 1.100.00

1.100.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.09.04                                  Fundo Municipal da Criança e do Adolesc

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortaleciment

          3.1.90.04.00               625  Contratação por Tempo Determinado 1.395.00

1.395.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2013                        Apoio às Festividades do Município

          3.3.90.36.00               667  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.270.00

1.270.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               668  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 96.215.00

96.215.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.3.90.30.00               708  Material de Consumo 814.00

814.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 919.078.14R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.14.00               022  Diárias - Pessoal Civil 5.049.21

5.049.211.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               023  Material de Consumo 8.333.29

8.333.291.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0003                             Apoio a Administração Pública

  09.272.0003.2045                        Pagamento de Proventos aos Inativos e P

          3.3.90.08.00               095  Outros Benefícios Assistenciais 1.270.00

1.270.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1025                        Aquisição de Material Permanente para a

          4.4.90.52.00               105  Equipamento e Material Permanente 16.105.32

16.105.321.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0003.2051                        Manutenção do Cemitério Municipal

          3.1.90.11.00               130  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.609.68



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

4.609.681.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0003                             Apoio a Administração Pública

  06.181.0003.1035                        Ampliação e Melhoria do Imóvel  da Dele

          4.4.90.51.00               135  Obras e Instalações 5.053.22

5.053.221.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.1046                        Construção e Revitalização de Praças, P

          4.4.90.51.00               157  Obras e Instalações 15.080.00

15.080.001.706.000.0000 Transferência Especial da União

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.1080                        Aquisição de Veículo e Material Permane

          4.4.90.52.00               301  Equipamento e Material Permanente 52.493.00

52.493.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.01.00               303  Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 14.877.98

14.877.981.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.04.00               304  Contratação por Tempo Determinado 82.748.48

82.748.481.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               305  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 250.882.68

250.882.681.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               306  Obrigações Patronais 75.025.53

75.025.531.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               311  Material de Consumo 23.415.55

23.415.551.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.1081                        Aquisição de Material Permanente para o

          4.4.90.52.00               321  Equipamento e Material Permanente 14.287.00

14.287.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.32.00               331  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 51.104.00

51.104.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.30.00               340  Material de Consumo 50.896.55

50.896.551.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2093                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.1.90.04.00               380  Contratação por Tempo Determinado 63.894.18

63.894.181.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.1.90.11.00               381  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 74.137.01

74.137.011.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               424  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.2128                        Manutenção do Conselho Municipal de Saú

          3.3.90.39.00               437  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 800.00

800.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1110                        Aquisição de Grupo Gerador para o Centr

          4.4.90.52.00               442  Equipamento e Material Permanente 220.00

220.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.3.90.39.00               552  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.785.00

1.785.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.244.0011.2173                        Operacionalização do Prog. Auxilio Bras

          3.1.90.04.00               597  Contratação por Tempo Determinado 4.881.46

4.881.461.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.03                                  Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa Idosa

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0023                             Atenção ao Idoso

  08.241.0023.2164                        Ações de Atenção ao Idoso

          3.3.90.39.00               624  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.00

1.100.001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03581   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.3.90.31.00               709  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 814.00

814.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10.02                                  Fundo Municipal de Proteção do Patrimôn

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.391.0004.2161                        Manutenção e Preservação do Patrimônio

          3.3.90.30.00               722  Material de Consumo 1.741.48

1.741.481.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.35.00               725  Serviços de Consultoria 25.000.00

25.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               726  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000.00

35.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.391.0004.2162                        Apoio à Realização da Festa da Lavoura

          3.3.90.39.00               734  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.898.56

20.898.561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2563                        Apoio e Incentivo aos Carreiros

          3.3.90.48.00               735  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 13.574.96

13.574.961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 919.078.14R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  DEZEMBRO  DE 2023


		2024-01-23T17:09:34-0300
	Marcio Tulio Leite Rocha:25904221649




